
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

L'anno  duemilaventuno addì  ventiquattro del mese di febbraio, il Sindaco
INCATASCIATO GIUSEPPE

VISTA l’Ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione civile 26 ottobre 2015, n. 293
(pubblicata nella G.U.R.I. 4 novembre 2015, n. 257), che disciplina i contributi per gli interventi di
prevenzione del rischio sismico;

VISTO il D.D.G. n. 918 del 15/11/2017, con il quale sono state rese pubbliche le graduatorie ex art.
14, comma 6 dell’OCDPC n. 293/2015, relativi all’edilizia strategica, scolastica e privata, dai quali
risulta accolta la richiesta di finanziamento avanzata da questo Comune che interessa l’edificio
pubblico di Via Tobruk, attuale sede di diversi servizi comunali;

PRESO ATTO del programma di prevenzione del rischio sismico in Sicilia e dell’adozione del
programma di interventi ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera b) e c) dell’O.C.D.P.C. 26 ottobre 2015,
n. 293;

CONSIDERATO che sarà necessario eseguire delle attività ricognitive e di indagine al fine di definire la
tipologia delle opere edili e strutturali da eseguire per la messa in sicurezza dell’importante struttura
strategica;

RITENUTO:

Oggetto: TRASFERIMENTO UFFICI DELLA POLIZIA MUNICIPALE NEL
PLESSO DI VIA BELLINI N. 141

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 16 DEL 24-02-2021

Registro Generale n. 23

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 16 DEL 24-02-2021



Opportuno definire una adeguata pianificazione della progressiva ricollocazione degli uffici-
comunali e dei servizi in atto dislocati presso la predetta struttura di via Tobruk, al fine di
renderla disponibile all’avvio delle necessarie attività connesse con il finanziamento
accordato dalla Regione Siciliana, di messa in sicurezza;

Doversi procedere prioritariamente allo spostamento degli uffici della Polizia Municipale;-

INDIVIDUATA come collocazione funzionale l’edificio pubblico ex “oratorio Santa Caterina” ubicato in
via Bellini n. 141, antistante il plesso scolastico G. Pitrè, attualmente in uso all’Istituto Comprensivo E.
De Cillis, utile sia per ubicazione e ampiezza che per gli spazi di pertinenza di cui dispone necessari ad
ospitare i mezzi della P.M.;

ORDINA

Lo sgombero dell’edificio di via Bellini n. 141 da arredi e suppellettili, da parte dell’Istituto1)
Scolastico Comprensivo che lo ha in uso in quanto, come accertato, dispone di sufficienti
spazi alternativi per poter ricollocare le aule della scuola d’infanzia in atto stanziate nel
predetto edificio;

Il trasferimento, a far data dal 07 Aprile 2021, degli uffici del Settore della Polizia Municipale2)
e dei servizi connessi preso l’edifico di via Bellini n. 141,  nelle more dell’esecuzione delle
indagini e delle opere edili e strutturali di messa in sicurezza del plesso di via Tobruk;

VISTO l’art.54 D.Lgs 18.08.2000, n°267 e ss.mm.ii., nel testo oggi vigente nella Regione Siciliana, che
dispone sull’attribuzione delle Funzioni di competenza del Sindaco;

VISTO l’art.38, comma 2 della Legge 08.06.1990, n°142 e ss.mm.ii., nel testo oggi vigente nella
Regione Siciliana, che pone in capo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, l'emanazione dei
provvedimenti contingibili ed urgenti in materia di sanità ed igiene e polizia locale, al fine di
prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini;

VISTO il d.lgs. 81/2008;

ATTESO che la problematica oggetto di accertamento è riconducibile all’ambito di applicazione delle
fonti normative prima richiamate;

VISTO l'Ordinamento amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

DISPONE

Che il Responsabile del Servizio, comandante della P.M., previa interlocuzione e pianificazione con il
Dirigente Scolastico, assuma ogni utile attività di coordinamento del trasferimento e le necessarie
azioni e direttive del caso per le prestazioni di mezzi ed operai, affinché il trasferimento avvenga nel
più breve termine;
Che copia della presente sia notificata:

All'Ufficio Territoriale del Governo, Prefettura di Siracusa;
Alla Questura di Siracusa;
Al Commissariato di Pachino;
Alla Guardia di Finanza, Tenenza di Noto;
Al Comando Carabinieri Compagnia di Noto;
Al Comando Stazione Carabinieri di Rosolini;
Al Comandante della P.M.;
Ai Responsabili del  I° settore - Ufficio ICT e V° settore LL.PP. per la necessaria attività di

supporto e collaborazione;
COMUNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 4 e art.9 comma 2 della L.R. del 30.04.1991, n°10 che:

Ordinanza SINDACO n.16 del 24-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale,
ovvero in via straordinaria al Presidente della Regione Siciliana nei rispettivi termini di gg.60 e 120;
L’Ufficio Comunale preposto all’istruttoria del provvedimento ed ove è possibile prendere visione
degli atti è l’ufficio di segreteria del Sindaco.

Ordinanza SINDACO n.16 del 24-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 24-02-2021    al 11-03-2021
Lì  24-02-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
INCATASCIATO GIUSEPPE

Ordinanza SINDACO n.16 del 24-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 4


